1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

EDITAL 07/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

RETIFICA O EDITAL N.º 06/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O  DIRETOR  GERAL  PRÓ-TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA,

nomeado pela Portaria  nº 422/2020, de 30 de novembro de 2020, DOU de 01 de

dezembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na

Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado,  com  vistas  à  contratação  por  tempo  determinado  de  Professor

Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

ONDE SE LÊ:

3. INSCRIÇÕES

3.5.  O  período  de  inscrições  será  de  02/02/2021  a  08/02/2021,  conforme
cronograma objeto do Anexo II.
3.6.  Será  admitida  a  inscrição  somente  via  internet,  no  endereço  eletrônico
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/,  no  período  entre  08
horas do dia 02 de fevereiro de 2021 e 13 horas  do dia 08 de fevereiro de 2021 ,
observado o horário oficial de Brasília/DF.
3.8. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$
40,00 (quarenta reais) mediante preenchimento da Guia de Recolhimento da União
(GRU)  através  do  endereço  eletrônico
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp. Para  gerar  a
GRU, o candidato deverá preencher os campos obrigatórios com os seguintes dados
-  Unidade  Gestora:  158503;  Gestão:  26420;  Código  de  Recolhimento:  28883-7;
Número  de  referência:  10662072000662;  Competência:  02/2021;  Vencimento:
08/02/2021; Valor  Principal:  40,00;  Valor  Total:  40,00;  que  deverá  ser  pago
exclusivamente nas  Agências  do  Banco  do  Brasil.  O pagamento  deverá  ser  feito
exclusivamente  no  período  de  02
de  fevereiro  de  2021  a  08  de  fevereiro  de  2021.  Ainda,  observamos  que  o  (a)
candidato  (a)  que  realizar  o  pagamento  da  inscrição  fora  do  período  estabelecido
não  terá  sua  inscrição  homologada,  bem  como  não  receberá  o  estorno  do  valor
pago  na  inscrição.

LEIA-SE:

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

3. INSCRIÇÕES

3.5.  O  período  de  inscrições  será  de  04/02/2021  a  09/02/2021,  conforme
cronograma objeto do Anexo II.
3.6.  Será  admitida  a  inscrição  somente  via  internet,  no  endereço  eletrônico
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/,  no  período  entre  08
horas do dia 04 de fevereiro de 2021 e 13 horas do dia 09 de fevereiro de 2021 ,
observado o horário oficial de Brasília/DF.
3.8. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$
40,00 (quarenta reais) mediante preenchimento da Guia de Recolhimento da União
(GRU)  através  do  endereço  eletrônico
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp. Para  gerar  a
GRU, o candidato deverá preencher os campos obrigatórios com os seguintes dados
-  Unidade  Gestora:  158503;  Gestão:  26420;  Código  de  Recolhimento:  28883-7;
Número  de  referência:  10662072000662;  Competência:  02/2021;  Vencimento:
09/02/2021; Valor  Principal:  40,00;  Valor  Total:  40,00;  que  deverá  ser  pago
exclusivamente nas Agências do Banco do Brasil. O pagamento deverá ser feito
exclusivamente  no  período  de  04
de  fevereiro  de  2021  a  09  de  fevereiro  de  2021.  Ainda,  observamos que  o  (a)
candidato (a) que realizar o pagamento da inscrição fora do período estabelecido
não terá sua inscrição homologada,  bem como não receberá o estorno do valor
pago na inscrição.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO

Período de Inscrições 02/02/2021 a 08/02/2021

Homologação das Inscrições 10/02/2021

Recursos das inscrições 11/02/2021

Resultado dos Recursos e Chamada para a Prova de
Desempenho Didático 12/02/2021

Divulgação dos temas da Prova de Desempenho Didático 12/02/2021

Envio dos títulos para Avaliação Curricular Até 15/02/2021

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

Envio do Plano de Aula Até 15/02/2021

Prova de Desempenho Didático 17/02/2021

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e
Resultado da Avaliação Curricular 19/02/2021

Recurso quanto ao resultado preliminar 22/02/2021

Homologação do Resultado Final 23/02/2021

Cronograma sujeito à alteração conforme número de inscritos.

LEIA-SE:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO

Período de Inscrições 04/02/2021 a 09/02/2021

Homologação das Inscrições 11/02/2021

Recursos das inscrições 12/02/2021 – Até 13h

Resultado dos Recursos e Chamada para a Prova de
Desempenho Didático 12/02/2021

Divulgação dos temas da Prova de Desempenho Didático 12/02/2021

Envio dos títulos para Avaliação Curricular Até 15/02/2021

Envio do Plano de Aula Até 15/02/2021

Prova de Desempenho Didático 17/02/2021

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e
Resultado da Avaliação Curricular 19/02/2021

Recurso quanto ao resultado preliminar 22/02/2021

Homologação do Resultado Final 23/02/2021

Cronograma sujeito à alteração conforme número de inscritos.

São Borja, 01 de fevereiro de 2021.

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

                   Artênio Bernardo Rabuske                  Carolina Aquino Anklam

                           Diretor Geral                                 Comissão Organizadora

                   Portaria nº 422/2021                         Portaria Eletrônica nº 18/2021